FAX 送信のご案内

2023/9/29

宛先 各報道機関文教担当者 御中 本紙を含め 3枚

送信元

〒920-8620 石川県金沢市御所町丑10番地１

金沢星稜大学・金沢星稜大学女子短期大学部 広報課

TEL 076-253-3915  FAX 076-253-3995

件名

地域資源をフル活用！ふるさと教育・環境教育につながる遠足づくり！

「金沢市立夕日寺小学校・里山遠足」

（金沢星稜大学人間科学部地域スポーツマネジメントゼミナール）

時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。
平素より本学園の活動に際し、格別のご理解ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

標記の件について、別添のとおり開催いたします。

つきましては、取材・報道について、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

（別紙資料)

 ・開催概要

 ・里山遠足コースマップ

地域資源をフル活用！ふるさと教育・環境教育につながる遠足づくり！

「金沢市立夕日寺小学校・里山遠足」（金沢星稜大学人間科学部地域スポーツマネジメントゼミナール）

日時 ２０２３年 １０月４日（水）８：００～１５：３０ （荒天時：10月 6日（金）に順延）

場所  金沢市立夕日寺小学校，夕日寺健民自然園

※集合場所・時間 夕日寺小学校 校舎前駐車場 8 時集合（出発式）

目的

 ・地元の里山の豊かな自然や歴史・文化にふれ，理解や関心を深める．
 ・地元の地域をこどもたちが好きになる，ふるさと教育．
 ・獣害被害も増える中で自然との共生や、豊かな里山の保全について考える，環境教育．
 ・地域連携による大学生の実践的学習機会の創出と地域の未来を担う若手人材の育成．

内容
 ・夕日寺小学校６年生と金沢星稜大学学生を 8 つの班に分け，班ごとに里山内を散策する．
・各班に 3〜4 名ずつ大学生がグループリーダーとして同行する．

 ・配布されたスタンプラリーカード，タブレット端末を活用して，自然，歴史について学習する．
 ・2023 年度の新たな試みとして「夕日寺検定（試作版）」を導入し、楽しみながら学習理解を深める．
 ・地域住民，大学生が小学校に訪問し，授業内で事前学習を行う【9/28（木）実施】
 ・遠足実施後の活動をふりかえり、その成果を小学生の保護者を交えた活動報告会で披露し、小学生のみならず、

保護者に対しても、豊かな里山についての理解促進を図る【10/27（金）13：50〜夕日寺小学校で実施】
 ・以上の取組みについて、大学生が関係者のアドバイスを受けつつ、主体的に企画・運営・マネジメントし、運

動・スポーツによるまちづくりや地域活性化の実践的な学修の機会とする。

遠足当日のスケジュール

※時間帯は目安であり、進捗によって変更の可能性もあります。

7：45 大学生集合（＠金沢市立夕日寺小学校）
8：00 出発式
8：15 班ごとに出発開始
8：30 最終グループ出発

11：10〜12：15 到着班から順次昼食・休憩・午後の部へ出発 （＠夕日寺自然園内，芝生の広場）

14：45〜15：00  夕日寺小学校へ帰着予定
全体到着完了後  修了式 （＠夕日寺小学校）

運営，協働団体
 ・金沢市立夕日寺小学校（校長：山口久代）
・夕日寺歴史研究会（代表：植田卓志（夕日寺スクールサポート隊 前隊長））
・金沢星稜大学人間科学部地域スポーツマネジメントゼミナール（担当教員：西村貴之）